1

机劳标字〔2025〕2 号

关于举办劳动定额行业标杆学习研讨会暨 2024 年度全国
机械工业劳动定额标委会工作总结表彰会议的通知

全国机械工业劳动定额定员标准化技术委员会副主任委员、委员单位及委

员，机械行业各有关单位负责劳动定额、工艺技术、生产成本、工业工程

管理部门及人力资源主管：

为贯彻落实党中央关于加强劳动定额定员标准化工作的要求，推动劳

动定额定员国家标准、行业标准的制定修订，指导企业制定实施科学合理

的劳动定额定员标准，保障职工权益、提高就业质量，创新 AI 工具

（DeepSeek）在企业劳动定额系统中的集成应用，全国机械工业劳动定额

定员标准化技术委员会定于 2025 年 5月 23日至 24日在杭州召开劳动定额

AI+与企业成本管理研讨会暨 2024 年度工作总结表彰会。

一、会议背景

为了贯彻“加快劳动标准体系建设，加强劳动定额标准管理”工作要

求，2024 年,机械工业劳动定额定员标准化技术委员会在国家人社部和全国

劳标委的指导下，依托行业、企业和劳动定额标准委专家团队，组织行业

企业、科研院所等有关单位，完成了数控加工工时消耗分类标准，并配合

行业企业转型升级，开展了以工业工程技术为理论、以劳动定额管理为基

2

础的管理内训和咨询服务。为进一步推动劳动定额与产品成本管理的结合，

提升企业竞争力，特举办此次研讨会。

为了认真总结机械标委会 2024 年工作，表彰行业优秀的劳动定额管理

单位、先进工作者，更好的有利于行业企业开展劳动定额工作，宣传行业

标杆，经研究定于 2025 年 5 月 23 至 24 日在杭州召开劳动定额行业标杆学

习研讨会暨 2024 年度全国机械工业劳动定额定员标委会工作总结表彰会

议，会议具体内容及有关事项通知如下：

二、会议内容

1、全国机械工业劳动定额定员标准化技术委员会年度工作报告；

2、表彰“机械行业劳动定额管理先进集体”、“机械行业劳动定额管

理先进工作者”；

3、劳动定额与产品成本管理经验分享：

 企业产品工时定额与产品成本制定数字化应用分享

 交流行业企业劳动定额定员和产品成本价格管理经验

4、专题论坛：装备报价专家讲解企业基于劳动定额进行人力成本核算

与国防装备报价方法；

5、专题论坛：人工智能专家讲解企业劳动定额管理信息系统如何实现

AI+；行业企业定额管理系统集成 DeepSeek 成功案例解读；

6、企业参观交流（拟定海康威视）。

三、参加会议人员

1、全国机械工业劳动定额定员标准化技术委员会及分技术委员会的主

任委员、副主任委员、委员、观察员。

2、机械行业企业劳动定额管理工作分管领导、技术专家，从事劳动定

额管理的领导和专业人员。

3、企业工会、人力资源、成本价格、工业工程推进部门主管和分管领

3

导。

四、会议组织

主办单位：全国机械工业劳动定额定员标准化技术委员会

五、会议时间、地点

1、会议时间：2025 年 5 月 23 日-24 日。

报到时间：2022 年 5 月 22 日。

2、会议地点：杭州市东海宾馆

地 址：杭州市西湖区天目山路 7 号

总 机：0571—85111946

交通路线：

1、杭州萧山机场：乘坐 19 号线（火车西站方向）至西湖文化广

场地铁站换乘 3 号线（石马方向）到武林门地铁站 F 口出，步行约 5

分钟即可达到宾馆

2、杭州东站：乘坐 19 号线（火车西站方向）至西湖文化广场地

铁站换乘 3 号线（石马方向）到武林门地铁站 F 口出，步行约 5 分钟

即可达到宾馆

五、会议费

参会人员缴纳会议费 1280 元（含会议期间会议费、资料费及餐费等）。

食宿统一安排，住宿费用自理。

会议费等可汇款至以下账号：

户 名：机械工业经济管理研究院

开户银行：中国工商行北京马连道茶城支行

账 号：0200092109000002853

六、会议报名方式

请参会单位将参会回执(见附件 1)，于 2025 年 5 月 10 日之前报到机械

4

工业劳动定员定额标准化技术委员会秘书处。

七、联系方式

联 系 人：李鹏 曹睿

联系方式：010-83069050，18610236436(李) 15508069696(曹)

附件一：参会回执

全国机械工业劳动定额定员标准化技术委员会

二〇二五年四月十八日

5

附件一

参会回执

单位名称

单位地址

邮 编

姓 名 性别 职 务 联系电话 E-mail

联系电话：010-83069050，18610236436（李）；15508069696（曹）

E - mail：cmmahr@126.com

地 址：北京市宣武区广外大街甲 397 号（100055）

二〇二五年四月二十日